
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 512 – Sexta - feira, 15 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 

 
DECRETO N° 2.362/19, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
“Convoca a 9ª Conferência Municipal de Saúde de Queimados e dá outras providências”  

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica convocada a 9º Conferência Municipal de Saúde do Município de Queimados a realizar-se nos dias 15, 16 e 17 de 
março de 2019, no Teatro Escola Marlice Margarida Ferreira da Cunha (Teatro Metodista), localizado na Escola Municipal Metodista, 
sito Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira S/Nº, Vila Pacaembu, Queimados. 

 
Parágrafo único – A 9º Conferência terá abertura no dia 15 de março de 2019, com início às 17h e encerramento às 21h. Nos 

dias 16 e 17 de março de 2019 com início às 08h e encerramento às 17h. 
 
Art. 2º - A 9º Conferência Municipal de Saúde terá como tema: “Democracia e Saúde”. 
 
Art. 3º - A 9º Conferência Municipal de Saúde tem como objetivo reunir vários seguimentos da sociedade civil, gestores e 

profissionais da área de saúde para debaterem e analisarem sobre o tema “Democracia e Saúde” e garantir a participação do controle 
social na gestão das ações e dos recursos financeiros do Sistema Único de Saúde – SUS. 

 
Art. 4º - A 9º Conferência Municipal de Saúde contará com uma Comissão Organizadora eleita pelo plenário do Conselho 

Municipal de Saúde de Queimados – COMSAQ, conforme definidos na Resolução nº 140/COMSAQ/2019, com a seguinte composição: 
 
Josué Silva da Costa – Segmento de Usuário 
Devanir Alves Azevedo - Segmento de Usuário 
Sônia Maria Ribeiro Viegas dos Santos - Segmento de Usuário 
Alessandro Silva - Segmento de Usuário 
Janaina Barão de Souza – Segmento Profissional de Saúde 
Maria da Penha Oliveira - Segmento Profissional de Saúde 
Maria Regina Roldão Evangelista - Segmento Profissional de Saúde 
Kelly da Silva Lisboa – Segmento de Gestor 
Paula Ribeiro Menezes – Segmento de Gestor 
Luiz Augusto da Silva Macedo - Segmento de Gestor 
 
Art. 5º - As despesas com a realização da 9º Conferência Municipal de Saúde correrão por conta dos recursos previstos no 

orçamento vigente. 
 
Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

                          RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 283/19. NOMEAR THAMIRES APARECIDA CARLOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 15/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 284/19. LOTAR a servidora THAMIRES APARECIDA CARLOS DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito – GAP, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 15/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 285/19. DESIGNAR a servidora THAIS DOS SANTOS SILVA, matrícula 10356/02 – Assessor Jurídico, Símbolo CC1-
SEMUR, para responder junto a Assessoria Jurídica, no Gabinete do Prefeito – GAP, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus 
para o Município, durante o período de férias da servidora MAYARA TAVARES DE FARIA ATTIE, matrícula 13329/01, compreendido 
entre 01/02/2019 à 02/03/2019. 
 
PORTARIA Nº 286/19. DESIGNAR a servidora THAIS DOS SANTOS SILVA, matrícula 10356/02 – Assessor Jurídico, Símbolo CC1-
SEMUR, para responder junto a Assessoria Jurídica, no Conselho Municipal de Saúde - CMS, sem prejuízo das suas atribuições e sem 
ônus para o Município, durante o período de férias da servidora MAYARA TAVARES DE FARIA ATTIE, matrícula 13329/01, 
compreendido entre 01/02/2019 à 02/03/2019. 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 512 – Sexta - feira, 15 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
Ato do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento Nº 01/19. REGULAMENTA A TRAMITAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS 
PARA OBTENÇÃO DE ALVARÁ DE LICENÇA DE ESTABELECIMENTO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. 
 
“O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento do Município de Queimados, no uso de suas atribuições”. 

RESOLVE: 
Art. 1º – Fica estabelecido o rito processual ordinário para os procedimentos de Alvará de Licença de Localização de Estabelecimento. 
Observados os paradigmas da Legislação Tributária em vigor e em especial o Decreto 2341/18. 
 

Art. 2º – Fazem parte deste, os fluxogramas processuais (anexos I, II e III) que delimitam e apontam as etapas que tem por meta final 
a obtenção do documento que trata o presente ato. 
 

Art. 3º – Os órgãos envolvidos no fluxo processual definido por este ato deverão atuar sob o mesmo conforme a norma estabelecida 
no Decreto 2341/18. 
 

Art. 4º – As determinações deste ato passam a vigorar a partir da data de sua publicação. 
 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

ANEXO I 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 512 – Sexta - feira, 15 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

 

ANEXO II  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 512 – Sexta - feira, 15 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

 

 

ANEXO III 
 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

Processo: 13/0784/2018. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 243/249 e parecer da Controladoria Geral 
do Município às fls. 272/273, HOMOLOGO a despesa para contratação de empresa de fornecimento com instalação de divisórias de 
ambientes, forro para teto, conforme planilha de utilização às fls. 236 no valor total de R$ 406.334,73 (Quatrocentos e seis mil 
trezentos e trinta quatro reais e setenta e três centavos) referente a 1ª utilização do SRP do Pregão nº 006/2018  e Ata nº 03/2018 e 
ADJUDICO em favor da sociedade  empresária:  PA2 COMÉRCIO E SERVIÇOS E ARTIGOS PARA CONSTRUÇÃO E ESCRITÓRIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 01.879.234/0001-13. 
 

RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA 
Subsecretaria Adjunta Municipal de Saúde - Mat nº 8254/62 (Respondendo) 

 
Processo nº 13/1322/18. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVAS a prestação de 
contas de adiantamento concedido através do processo nº 13/0886/18, no valor de R$6.406,94 (seis mil quatrocentos e seis reais e 
noventa e quatro centavos), apresentada pelo servidor CHARLTON HESTON FRANÇA FONSECA – MAT. 12991/01. 
 

Queimados, 07 de fevereiro de 2019. 
LIVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde – Mat. 12974/01 
 
 
 
 


